231  Segue-se, riscado: cada que mi mester for assy como forem vossos vezinhos .
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30 — VILA NOVA DE REI

1288, agosto, 13, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Vila Nova de Rei (atual Vila 
Nova de Gaia) .

B — ANTT — Gav . 15, Maço 17, N . 44, em traslado de 1394, outubro, 25, Porto .

R1 — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 239-241, doc . 2 .

R2 — ANTT — Chanc . D . João I, Liv . III, Fls . 33v-35, doc . 1 .

Publ .:

MATTOSO, KRUS, ANDRADE 1993, doc . 82, p . 232-236 (editado por B) .

DIAS 2006, doc . 229, p . 141-147 (editado por R2) .

LACERDA 2012, doc . 2 .5, p . 130-134 (editado por B) .

Dom Joham pella graça de Deus rey de Portugal e do Algarve a quantos esta carta virem <fazemos> saber 

que o concelho e homeens boons de Villa Nova de Gaya da par da cidade do Porto per seu procurador 

mostrarom perante nos huum stormento plubico feito e asiignado232 per Martim Martinz tabaliom da dicta 

cidade do Porto segundo en el parecia en o qual era traladado huum privillegio de foro que o dicto concelho 

e homeens boons233 diziam que fora dado ao dicto logo de Villa Nova e moradores dell per el rey dom Denis 

nosso bisavoo a que Deus perdom do qual privillegio de foro contheudo no dicto stormento o theor tal he:

[1] In Christi nomine amen .
[2] Noverint universsi quod ego dom[n]us Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii 

una cum uxore mea regina dona Helisabeel filia illustris domni Petri quondam regis 
Aragonie

[3] damus et concedimus vobis populatoribus de illo nostro loco qui consuevit vocari 
Burgum Vetus cui inponimus de novo nomem Villa Nova de Rey pro foro forum de 
Gaya quod tale est:

[4] In primus detis nobis pro foro anuatim de unoquoque foro sex denarios uby morave-
rit homo casatus cum sua muliere de pari denerio tres denarios et mulier vidua cum 
suis filiis que non fuerit casata tres denarios et hoc modo soltaria vicinus qui per se 
in ipsa nostra Villa Nova de Rey vixerit tres denarios .

[5] Et si maiordomus de Villa Nova de Rey demandaverit vestrum vicinum pro voce 
aut pro calupnia bicinus demandatus det sibi fideiusorem in quinque solidos pro ad 
directum judicis de Villa Nova de Rey mandamus quod valeat sibi fideiusor . Et si 

232  No texto: asiiignado .
233  Segue-se, riscado: v (?) e homeens boons .
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maiordamus voluerit recipere de eo fideiussorem de ipso demandato testimoniet hoc 
coram bonis hominibus et non valeat maiordomo sua filiada quam sibi filiaverit .